
Hasta el 29 de noviembre del año en curso, se 
podrán presentar las solicitudes para las AYUDAS 
POR NACIMIENTO Y/O ADOPCIÓN DE 
HIJOS E HIJAS EN 2018. 

 
Podrán acceder a las citadas los padres y madres 

que cumplan los siguientes REQUISITOS: 
 

1.- Será objeto de subvención el nacimiento y/o 
adopción de hijos/as en el año 2018. 
 
2.- La persona beneficiaria debe estar 
empadronada en Amurrio 5 años en los últimos 10 
años y al menos uno de ellos de forma continua e 
inmediatamente anterior a la fecha del nacimiento 
y/o adopción. 
 
3.- La unidad familiar no debe superar los 20.000 
€ anuales de base imponible en el I.R.P.F..	 
4.- Es imprescindible que toda la unidad familiar a 
la que pertenece la persona solicitante se 
encuentre empadronada en Amurrio en el 
momento de producirse el nacimiento o adopción. 

 

SEME-ALABAK 2018an  JAIOTZEAGATIKO 
EDO ADOPTATZEAGATIKO DIRU-
LAGUNTZEN eskaerak azaroaren 29ra arte aurkez 
daitezke. 

 
Diru-laguntza horiek eskuratu ahal izango dituzte 

honako BALDINTZA hauek betetzen dituzten 
gurasoek: 

1.- Diru-laguntzak 2018 urtean jaiotako edo 
adoptatutako seme-alabengatik emango dira. 

 
2.- Onuradunak Amurrion erroldatuta 5 urte 

eraman behar ditu azkeneko 10 urteetan; eta 
horietatik batean, gutxienez, etengabe eta jaiotza edo 
adopzioa gertatu aurretik. 

 
 
3.- Familia unitatearen PFEZren zerga-oinarriak 

ezin du urtean 20.000 € ganditu. 
 
4.- Dirulaguntzaren onuradun izateko, 

ezinbestekoa da eskatzailearen familia guztia 
Amurrion erroldatuta egotea, jaiotza edo adopzioa 
gertatzen den unean. 

 
En el momento de realizar la solicitud de la 

citada ayuda, deberá adjuntarse la siguiente 
DOCUMENTACIÓN: 
 

1. Fotocopia del Libro de Familia 
2. DNI/NIE/Pasaporte del solicitante y del 

cónyuge o pareja actual. 

3. En el supuesto de adopción, fotocopia de la 
resolución judicial  o documento análogo que 
la acredite. 

4. En el supuesto de parejas de hecho, 
certificado del Registro de Parejas de Hecho 
en el que estén inscritos. 

5. En el supuesto de nulidad matrimonial, 
separación judicial o divorcio, fotocopia de la 
resolución judicial que atribuya la guarda y 
custodia a los hijos o hijas que originan la 
ayuda. 

 
6. Formulario de Alta de Terceros debidamente 

conformado por la Entidad Financiera 
 

7. Las declaraciones del IRPF del ejercicio 2018 
o certificado de no tener obligación de 
presentar declaración de IRPF del progenitor 
o adoptante solicitante y su cónyuge o pareja 
actual. 

 

Eskaera egiteko unean honako AGIRI hauek 
aurkeztu beharko dira: 

 
 

1. Familia liburuaren fotokopia. 

2. Eskatzailearen eta ezkontidearen edo 
bikotekidearen NA/AIZ/pasaportea. 

3. Haur bat adoptatuz gero, ebazpen judizialaren 
fotokopia edo adopzioa egin dela jasotzen 
duen antzeko agiriren bat. 

4. Izatezko bikotea izanez gero, inskribatuta 
dauden Izatezko Bikoteen Erregistroak 
emandako ziurtagiria. 

5. Ezkontza baliogabetu bada edo banantze 
judiziala edo dibortzioa gertatuz gero, 
dirulaguntzaren xede diren seme-alaben 
zaintza eta babesa esleitzen dituen ebazpen 
judizialaren fotokopia. 

6. Hirugarrenen Alta inprimakia, finantza 
erakundeak behar bezala beteta. 

 
7. 2018ko ekitaldiko PFEZaren aitorpenak edo 

aita-amaren edo adoptatzen duenaren eta 
beren ezkontide edo bikotekidearen PFEZ 
nahitaez aurkeztu behar ez dela egiaztatzen 
duen agiria. 

 



El IMPORTE de las ayudas a conceder será el 
siguiente: 
 
1.- La cuantía máxima de la ayuda se calculará en 
función de los ingresos anuales de la unidad familiar. 
 

Dirulaguntzen ZENBATEKOA hurrengoa izango 
da: 

 
1.- Familia unitateak urtean dituen diru sarrerak 
oinarritzat hartuta kalkulatuko da gehienez jasoko 
den laguntzaren zenbatekoa. 

 

INGRESOS ANUALES DE 
LA UNIDAD FAMILIAR 

CUANTÍA 
A PERCIBIR 

URTEKO DIRU SARRERAK 
FAMILIA UNITATEKO 

JASO BEHARREKO 
ZENBATEKOA 

Hasta 20.000 € 1.000 € Gehienez 20.000 euro 1.000 € 
 
2.-  En el supuesto de que tras la concesión de estas 
ayudas quedará crédito disponible en la partida 
presupuestaria, será posible ampliar la concesión de las 
mismas a aquellas familias que a pesar de superar los 
20.000,00 euros anuales de ingresos no superen los 
25.000,00 euros. 
 
3.- Para calcular los ingresos anuales de la unidad 
familiar se tiene en cuenta la base imponible 
minorada en la reducción por pensiones 
compensatorias y anualidades por alimentos a que se 
refiere la Norma Foral 33/2013, de 27 de noviembre, 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
del ejercicio 2018. 
 

 
2.- Laguntza hauen ematearen ondoren kreditu 
librea aurrekontuko partidan geratuko dela 
suposizioan, posiblea da sarreretako urteroko 
20.000,00 euroak gainditu arren 25.000,00 euroak 
gainditzen ez dituzten familia haientzako beren 
ematea handitzea. 
 
3.- Familia unitatearen urteko diru sarrerak 
kalkulatzeko hauxe izango da kontuan: zerga 
oinarria ken Pertsona fisikoen errentaren gaineko 
zergaren azaroaren 27ko 33/2013 Foru Arauan 
xedatutako konpentsaziopentsioengatik eta urteko 
mantenuagatik 2018ko ekitaldian izandako 
murrizketa. 

 
 


